
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 
 
 
 
 

 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DAL 01.07.2016 AL 30.06.2019 CIG 6610853878 . 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21.12.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 
2016 e suoi allegati, il DUP 2016-2018; 

Richiamata la deliberazione del G.C. n. 170 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale sono state 
approvate, per l’anno 2016, le risorse patrimoniali e finanziarie da assegnare a ciascun responsabile dei 
centri di spesa al fine di raggiungere gli obiettivi di cui DUP per il triennio 2016-2018, approvata con 
deliberazione consiliare n. 56 del 21.12.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

Considerato che il prossimo 30 giugno 2016 scadrà il contratto di appalto del servizio di Brokeraggio 
Assicurativo  e valutata la necessità di garantire la continuità del servizio, in quanto essenziale, a far 
tempo dal 01/07/2016 al 30/06/2019; 

Dato atto che si tratta di una concessione di servizio di cui all’art. 30 del citato D.Lgs n. 163/2006 in 
relazione alla quale le Stazioni Appaltanti sono obbligate ad osservare esclusivamente le disposizioni 
della parte IV e in quanto compatibile l’art. 143, comma 7, del Codice stesso e le eventuali altre 
disposizioni espressamente richiamate nel Disciplinare, nel Bando e nel Capitolato Speciale, e che per 
tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza; 

Verificato che: 

- tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.a., affidatario dell'assistenza nella 
pianificazione e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze e delle Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488, non è 
contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

- la categoria medesima non è nemmeno presente nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e, pertanto, non è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art.7, comma2, della L. 6/7/2014 
n.94; 

Dato atto che l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art.11 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e 
ss.mm.ii., dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE 
N. 107 / 07-03-2016 
SERVIZIO 1° 
 



DETERMINAZIONI n. 107 del 07-03-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Dato atto che la categoria di servizio non è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto non è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 
luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, 
recente disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 
Visto il regolamento per gli acquisti in economia dell'Ente approvato con provvedimento n. 42 del  
29.12.2011 e nel quale è contemplata la categoria di beni tra i quali rientra l'oggetto della  presente 
procedura di acquisizione; 
 
Ritenuto pertanto, opportuno indire una procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio   in 
oggetto  dal 01.07.2016 al 30.06.2019, ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs. 163/2006 “codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, fatta salva la facoltà di rinnovo per un periodi di ulteriori tre 
anni; 

 

Riscontrato che: 

- questo Comune con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22/10/2014, esecutiva in atti, ha 
deliberato l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso con l'approvazione dello 
scheda tipo di convenzione, in esecuzione delle disposizioni di cui all'art. 33 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 
163; convenzione formalmente sottoscritta tra gli Enti in data 12/01/2015; 

− alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all'individuazione 
dell'aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie 
elencate all'art. 2 della Convenzione; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge n. 107 del 13/07/2015 dal titolo “ Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con cui 
è stato prorogato al 01 novembre 2015 il termine per l’adesione obbligatoria ad una stazione unica 
Appaltante da parte degli enti interessati, per lo svolgimento di procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi; 

Ritenuto di avvalersi, nonostante la proroga sopracitata, della Stazione Unica Appaltante – Provincia di 
Treviso; 

Ritenuto inoltre di delegare alla Stazione Unica Appaltante le attività di cui all'art.3 della Convenzione, 
lettere d),e), g) e i); 

Dato atto che, come previsto dall'art.3 della Convenzione, rimangono comunque in capo al Comune le 
attività amministrative e di gestione a rilevanza esterna, ed in particolare l'aggiudicazione definitiva; 

Ritenuto di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara; 

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 
congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, nonché di non procedere all'aggiudicazione, 
qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico, riservandosi la 
facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione ( per irregolarità formali, 
opportunità, convenienza, esigenze di bilancio ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti; 

Richiamata la nota trasmessa via e-mail dal Coordinatore dello Stazione Unica Appaltante – Area Beni 
e Servizi, avv. Carlo Rapicavoli, che precisa le modalità dello svolgimento della procedura di gara per il 
servizio di Tesoreria comunale dei Comuni aderenti alla Stazione unica Appaltante in scadenza al 
31/12/2015, stabilendo per snellire e semplificare l'attiva sia della Stazione Unica Appaltante che degli 
operatori economici partecipanti, l'indizione di una procedura aperta suddivisa in lotti, dove ciascun lotto 
corrisponderà al servizio relativo ad ogni singolo Comune; 



DETERMINAZIONI n. 107 del 07-03-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Considerato che, in questo caso, compete alla Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi – 
l'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto, pertanto, di delegare la Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi – alla richiesta del 
CIG, al pagamento del contributo a favore dell'ANAC e alle eventuali successive comunicazioni di cui 
all'art.7, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, impegnandosi a fornire alla stessa tutte le informazioni utili per 
far fronte a tali adempimenti; 

Dato atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo 
contratto sono definite negli Schemi di bando di gara, Disciplinare di gara e Capitolato Speciale 
d'appalto e annessi collegati, depositati agli atti che si approvano limitatamente a quanto di propria 
competenza; 

 
Ritenuto di pubblicare l’allegato Avviso di Gara con le seguenti modalità: 
sul sito internet della Provincia di Treviso – Stazione unica appaltante; 
all’Albo on line della Provincia di Treviso – Stazione Unica Appaltante; 
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 
sul sito informatico presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 
all’Albo on line di questo Comune; 
sul sito Internet di questo Comune; 
 

Ritenuto di pubblicare l’Avviso relativo all’aggiudicazione con le medesime modalità di cui sopra; 

Visto che all'adempimento imposto per l'anno 2015 dalla Deliberazione del 09/12/2014 dell'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, attuativa dell'art.1, commi 65 e 67 della 
Legge 23/12/2005, n. 266 provvederà la Stazione Unica Appaltante; 

Preso atto che l'Amministrazione si riterrà vincolata all'offerta ricevuta dall'aggiudicataria solo ad 
esecutività del provvedimento atto ad approvare il risultato di gara, fatti salvi i controlli di cui all'art.11, 
comma 8, del D.Lgs. n.163/2006; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Attesa la propria competenza ai sensi del provvedimento di nomina sindacale in data 23/12/2015 n.  20 
e ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
1. di indire,  per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, una procedura di cottimo 
fiduciario per l’affidamento del servizio di Brokeraggio dal 01.07.2016 al 30.06.2019, ai sensi dell’art. 
125, co. 10 del D.Lgs. 163/2006 “codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, adottando il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara e, 
demandando alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso le funzioni di Amministrazione 
Aggiudicatrice secondo le attribuzione specificate all'art._ comma 1 della convenzione sottoscritta  in 
data  12.01.2015 e in premessa richiamata; 
 
2. di dare atto che  alla procedura in oggetto è stato assegnato il seguente CIG 6610853878: 
 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è  il dott. Mario Vendramini 
 
4. di dare atto che  l’importo da porre a base di gara e stimato complessivamente in Euro 13.879,45 



DETERMINAZIONI n. 107 del 07-03-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODOGNE' 

IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri della sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso 
d'asta; 
 
5. di dare atto che l'importo complessivo  del servizio, ai sensi dell' art. 29 del D. Lgs. n. 163/2006 è di 
Euro 27.758,90 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri della sicurezza per rischi da interferenze non 
soggetti a ribasso d'asta (comprensivo di quanto previsto all'art. 311, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010) 
 

6. di dare atto che di prassi la remunerazione del servizio di brokeraggio avviene con l'inserimento 
nei contratti assicurativi della clausola broker e che pertanto non è previsto impegno di spesa. 

7. di approvare a tal fine di approvare a tal fine, l'Avviso di Gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato 
Speciale d'Appalto e i relativi allegati in atti presso questo ufficio; 
8. di dare atto che il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato in forma 
pubblica amministrativa; 
9. di dare atto che il Comune provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa 
per lo svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione dell'appalto, sulla base delle 
risultanze di gara; 
10.  di delegare la Stazione unica Appaltante – Area beni e servizi – alla richiesta del CIG, al 
pagamento del contributo a favore dell’ANAC e delle eventuali successive comunicazioni di cui all’art. 7, 
comma 8, del D.lgs. 163/2006, impegnandosi a fornire alla stessa tutte le informazioni utili per far fronte 
a tali adempimenti; 
11. di incaricare la Provincia di Treviso del pagamento della quota di contributo da versare a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con le modalità ed i termini di cui alla Deliberazione del 
09/12/2014, attuativa per l’anno 2015  - dell’art. 1., commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266, 
prevedendo la spesa di € 4,29 e di liquidare tale importo successivamente alla richiesta dell’Ente; 
12. Di imputare la spesa di € 4,29 derivante dal presente provvedimento come segue: 

 

 

importo capitolo missione programma titolo Macroaggregato  

4,29 101150 1 2 1 3 

bilancio di previsione 2016, gestione competenza; 

13. di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

 

capitolo Importo  anno di scadenza del 
pagamento 

101150 4,29 2016 

 
Codogné, 07-03-2016 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (f.to VENDRAMINI MARIO) 
 



DETERMINAZIONI n. 107 del 07-03-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 151, 
comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 
 
Codogné, 07-03-2016 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Finanziario 
 (f.to VENDRAMINI MARIO) 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Codogné, 07-03-2016 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (VENDRAMINI MARIO) 
 


